MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 20 de dezembro de 2023.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 960/2023, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 17973/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

OFÍCIO GCAB - Nº 021/2023

Araraquara, 04 de DEZEMBRO de 2023

A/C Luciana Fernandes

Coordenadora de Áreas Verdes e Combate à Poluição.

Em atenção ao Requerimento nº 960/2023 de autoria do vereador Rafael de Angeli, apresento as

respostas que dizem respeito à competência dessa gerência:

Contrato está anexado.

1) Verdam Eireli - CNPJ:23.162.312/0001-05 é que venceu a licitação para serviços de podas e remoções.

2) A prioridade, para remoção de árvores, são as demandas encaminhadaspara a Gerencia de Conservação,

Arborização e Biodiversidade já laudadas pela equipestécnica e árvores que apresentem risco potencial de

queda ou com danos irreversíveis na copa.

Quanto a poda das árvores, priorizamos as demandasvinda do Programa Prefeitura nos Bairros e alguns casos

pontuais onde a copa da árvore esteja interferindofortemente na segurança dos moradores.

3) Relação dos pedidos abaixo relacionados:

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

Assinadopor2pessoas:CARLOSALBERTOFERREIRAeLUCIANAFERNANDES

E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

REGuENMEIT RA EnpERSO amoo

RELARIA dAPREADEDHETRO ra EEE

nem U AsasDOROL

ASDmZOZ1 send SERIO STICAa Decençãoseaz tt & AsmLARS-DO PADE

nesaNama

SNFRESCAS Gdetao

FS DRAELINDOSNMFESDEAEVEDO

E ARNALDO+ DEMENTOSÇA

EM TAMIREDOà Aguas

EM TAMISEDOà ruas

DR TAMERO ASgRVES

EM FAMERE ApeaVES n
LU
aZ
<LZ
neu
Lu

<Z
<
o5
—
o
L
x
Lyxxu
Lu

OEx
ui

om=)
«
o
O
md)x
<L
Õ
ijo
õ
Nn
Doo

N
as
oo
o
O
q
E
nqá

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

dio TORBERMARDAOSANNTES ALMAEO

aemaors

AN PEBCHIRASOSENITA

aQuadra DOCENTE araGap

O PRLSTANO

Deste

BUMRSARICOSE Un Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

ntla£L=x
Ly
LL

LZ
<
O
A=
o
«
mr
uu
Ráx
Lu
LL

o
Er
uu
cma
<
o
O
cal,x
<o
uq
Onqv
O
N
6o
oo
g
E
Dn

<L

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

EDsea Aee

era comemmeia,| CEEE IDEGNTAsefgaca.

DERACMEDA,

JD TRARIA

se decagença

desessunco

SPAMSIOEL ANRECAOPA E] 43, decades

asno MeosCSA RaStnaA aoCenE, Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

q
ui
a
Z
<Zx
uu
LL

<Z
<
O>a|
o

iuxx
uu
LL

O
Ex
E]oia
<L
o
Õax
<L
O
ijq
õnno
[on

N
Sa
oo
Gge
nq<

8€06-92VE-ChLO-92PhOBIpoo0euiojui88E06-92VA-LhLO-9/pp/0e0eoyuonqtoo:20p|esenbesciey/:sdpyesseoe'seineuissesepopepijeneJCOULDALILA

SIANVNHIAVNVIONT9VAlaAISOLHAISGNVSOTAVO:seossedz10dopeuissy

LN

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

RUMPROTORQUATEO

RE CETIMREICSCMAT PAES eram

ALICE senapraça

RusDe,AmauryPingordo CastroMomncem A Parquedes igumems

Res, as nA dd Ina

asaasjanes q
ul
a
ZLZx
uu
tu
LZ
<
o5=
o

ly
[ex
uu
Le

O-
[na
uy
mo
|L

m
Õ
md,xL
Ó
Eoo
Nn

uvo
N
So
o

oO
q
ce
2
Q

<L

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

Res

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

as BD IDURENÇOCORREA

RUMCAUTEASDOSs s CREASATA,

AsQUESRDESD era SEEM.

FREDERICODE MARIO

VELA KEVRER, Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

q
Lu
a
ZzLZ
[ia
Lui
tu
LZ
<o5=
o

Ljxr
Li
tu
O
E
[o
Lj
mo

|
<L
o
Õ
—
[ra
<LS
qooaooo
N
õo
o
O
o
E
Dn<

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

a, GOESCpagpo

Raso DomingosCuiiers £ Senaesm amsandss

SS, DIR SERCISTANÇÕSCTESTES

AM ORESTESPIMONICANIO EE wepm

R ROLAMDURO Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

q
uu
Q
Z
<Ze
Lu
Lu

£Z
<o5

|
v

mix
[a
uu
tu
O-x
uu

oqcd)<
o
Õ
—x<
Õ
fo
on
Nvo
N
3o
o
TOq
Ccon

<L

4)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

A prioridade, para poda e remoção das árvores, depende da avaliação do estado fitossanitário da árvore

realizadas pelos técnicos da G.C.A.B., sendo que as árvores que se apresentarem danos físicos e biológicos

irreversíveis ou riscos potenciais de queda são priorizadase relacionadas nas Ordens de Serviços Emergentes

(prazo para executar o serviço são de 05 dias uteis) ou Ordens de Serviços de Urgência (prazo para executar o

serviço são de 30 dias corridos) e Ordens de Serviços (com prazo maior para executar), encaminhados para a

Empresa Terceirizada. As demandas destes serviços são encaminhadas para a Gerencia de Conservação,

Arborização e Biodiversidade pelo sistema eletrônico 1DOC, pelo Programa Prefeitura nos Bairros, pela

Ouvidoria do Município, pelo Orçamento Participativo, pela Defesa Civil, pelo Ministério Público, pela Câmara

de Vereadores, etc. Todas as solicitaçõespara remoção são laudadas pela equipe técnica.

Quanto as quedas de árvores ocorridas nos meses de outubro e novembro devido aos temporais anormaisque

atingiram o município de Araraquara, não eram previsíveis. Os vendavais tomaram forma de ciclones

extratropicais (ventos com velocidade variando de 60km/h a 100 km/h em formas circulares) portanto

danificando muitas árvores sadias, independentemente da idade delas.

Árvores mais antigas que estão localizadas em praças, em áreas verdes, em parques municipais e canteiro

central já foram ao menos vistoriadas nestes três anos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Ssutentabilidade.

Atenciosamente;

O Í

Gerente de Conservação,Arborização e Sustentabilidade

Eng. Agrônomo — CREA: 068.237.873-5

Matricula 12.549-0

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/4476-C143-BA26-9038einformeocódigo4476-C143-BA26-9038

Assinadopor2pessoas:CARLOSALBERTOFERREIRAeLUCIANAFERNANDES

E)